

湖南艾华集团股份有限公司 2024年度财务决算报告

湖南艾华集团股份有限公司 2024 年度会计报表委托天职国际会计师事务所(特殊普通合伙) 审计, 经过审计, 天职国际会计师事务所出具了标准无保留意见的审计报告。2024 年度, 公司合并实现营业收入 391,161.84 万元, 同比增加 53,268.21 万元, 同比增长 15.76%; 营业利润 23,952.50 万元, 同比下降 41.11%; 净利润 18,936.18 万元, 下降 44.68%; 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 17,527.33 万元, 较上年减少 11,098.97 万元, 下降 38.77%。

一、2024 年度主要财务数据和指标

项 目	2024 年	2023 年	同比增减幅度 (%)	2022 年
营业收入 (万元)	391,161.84	337,893.63	15.76	344,487.43
营业利润 (万元)	23,952.50	40,673.43	-41.11	50,798.79
利润总额 (万元)	22,451.14	40,450.36	-44.50	50,659.52
净利润 (万元)	18,936.18	34,228.06	-44.68	44,932.42
归属于母公司所有者的净利润(万元)	19,820.50	35,099.68	-43.53	44,586.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,527.33	28,626.30	-38.77	39,477.88
基本每股收益 (元)	0.4971	0.8757	-43.23	1.1140
加权平均净资产收益率 (%)	5.45	10.12	下降 4.67 个百分点	13.96
资产负债率 (%)	37.12	35.20	增加 1.92 个百分点	36.96

盈利下降的原因主要系报告期内公司市场结构调整导致毛利在转型期下降, 期间费用较上期增加所致。

二、资产负债变动情况

(一) 2024 年资产变动情况

金额单位: 万元

项 目	2024/12/31	2023/12/31	增减情况
-----	------------	------------	------

	金额	比例(%)	金额	比例(%)	金额
货币资金	35,225.15	5.97	24,059.89	4.31	11,165.26
交易性金融资产	86,397.63	14.65	113,529.64	20.33	-27,132.01
应收票据	42,277.27	7.17	29,083.85	5.21	13,193.42
应收账款	114,440.40	19.41	110,300.88	19.75	4,139.52
应收款项融资	8,986.36	1.52	3,098.40	0.55	5,887.96
预付款项	10,472.09	1.78	3,369.00	0.60	7,103.09
其他应收款	891.07	0.15	623.16	0.11	267.91
存货	87,333.80	14.81	83,645.54	14.98	3,688.26
持有待售资产			7,305.72	1.31	-7,305.72
其他流动资产	11,171.59	1.89	11,017.74	1.97	153.85
流动资产合计	397,195.36	67.36	386,033.84	69.12	11,161.52
其他债权投资	887.36	0.15			887.36
长期股权投资	2,956.89	0.50	2,458.95	0.44	497.94
固定资产	136,613.88	23.17	130,501.70	23.37	6,112.18
在建工程	31,379.33	5.32	19,933.29	3.57	11,446.04
使用权资产	4,509.88	0.76	1,666.73	0.30	2,843.15
无形资产	5,666.39	0.96	5,704.11	1.02	-37.72
长期待摊费用	3,963.64	0.67	1,496.50	0.27	2,467.14
递延所得税资产	4,796.77	0.81	2,294.47	0.41	2,502.30
其他非流动资产	1,722.12	0.29	8,388.53	1.50	-6,666.41
非流动资产合计	192,496.26	32.64	172,444.28	30.88	20,051.98

1.货币资金 2024 年末较 2023 年末增加 11,165.26 万元,较上期末增长 46.41%,主要系报告期调整资金结构,控制理财风险的综合影响所致。

2.交易性金融资产 2024 年末较 2023 年末减少 27,132.01 万元,较上期末下降 23.90%,主要系期末购买的理财产品减少。

3.应收票据 2024 年末较 2023 年末增加 13,193.42 万元,较上期末增长 45.36%,主要系报告期末不属于信用等级较高的银行票据及商票增加所致。

4.应收款项融资 2024 年末较 2023 年末增加 5,887.96 万元,较上期末增长 190.03%,主要系报告期末在库信用等级较高的银行承兑汇票增加所致。

5.预付款项 2024 年末较 2023 年末增加 7,103.09 万元,较上期末增长 210.84%,主要系报告期末为了稳定供应链的安全,预付材料款增加所致。

6.其他应收款 2024 年末较 2023 年末增加 267.91 万元,较上期末增长 42.99%,主要系子公司艾源达厂房租赁保证金增加。

7.持有待售资产 2024 年末较 2023 年末减少 7,305.72 万元,主要是期末子公司资产已处置。

8.其他债权投资 2024 年末较 2023 年末增加 887.36 万元,主要是本期新增以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产投资所致。

9.在建工程 2024 年末较 2023 年末增加 11,446.04 万元,较上期末增长 57.42%,主要是公司孙公司新疆泽津固定资产投资所致。

10.使用权资产 2024 年末较 2023 年末增加 2,843.15 万元,较上期末增长 170.58%,主要是子公司艾源达新增厂房租赁所致。

11.长期待摊费用 2024 年末较 2023 年末增加 2,467.14 万元,较上期末增长 164.86%,主要是本期母公司及子公司艾源达新增装修项目所致。

12.递延所得税资产 2024 年末较 2023 年末增加 2,502.30 万元,较上期末增长 109.06%,主要系新增租赁、预估市场及技术服务费以及子公司可抵扣亏损产生可抵扣暂时性差异较期初增加所致。

13.其他非流动资产 2024 年末较 2023 年末减少 6,666.41 万元,较上期末下降 79.47%,主要是预付设备款较期初减少所致。

(二) 2024 年负债变化情况

金额单位: 万元

项 目	2024/12/31		2023/12/31		增减情况
	金额	比例(%)	金额	比例(%)	金额
短期借款	30,000.00	13.71	3,675.00	1.87	26,325.00
应付票据	65,943.00	30.13	50,125.83	25.50	15,817.17
应付账款	49,325.46	22.53	48,536.61	24.69	788.85
合同负债	1,448.13	0.66	1,199.03	0.61	249.10
应付职工薪酬	3,305.59	1.51	2,407.04	1.22	898.55
应交税费	1,852.38	0.85	2,633.01	1.34	-780.63
其他应付款	3,963.48	1.81	824.26	0.42	3,139.22
一年内到期的非流动负债	2,095.70	0.96	46,960.74	23.89	-44,865.04
其他流动负债	32,023.28	14.63	27,473.98	13.98	4,549.30
流动负债合计	189,957.02	86.79	183,835.49	93.52	6,121.53
长期借款	17,600.00	8.04	5,000.00	2.54	12,600.00
租赁负债	4,051.47	1.85	1,287.21	0.65	2,764.26

递延收益	5,125.17	2.34	4,784.71	2.43	340.46
递延所得税负债	2,130.46	0.97	1,672.94	0.85	457.52
非流动负债合计	28,907.10	13.21	12,744.87	6.48	16,162.23

1.短期借款 2024 年末较 2023 年末增加 26,325.00 万元,较上期末增长 716.33%,主要是本期福费廷业务进行融资增加所致。

2.应付票据 2024 年末较 2023 年末增加 15,817.17 万元,较上期末增长 31.55%,主要是本期采购量有所增加,部分到期贷款采用银行承兑汇票支付。

3.合同负债 2024 年末较 2023 年末增加 249.10 万元,较上期末增长 20.78%,主要是客户预收款增加导致。

4.应付职工薪酬 2024 年末较 2023 年末增加 898.55 万元,较上期末增长 37.33%,主要是期末计提奖金未发放的影响。

5.其他应付款 2024 年末较 2023 年末增加 3,139.22 万元,较上期末增长 380.85%,主要是本期市场及技术服务费影响所致。

6.一年内到期的非流动负债 2024 年末较 2023 年末减少 44,865.04 万元,较上期末下降 95.54%,主要是公司可转债于 2024 年 3 月到期赎回所致。

7.长期借款 2024 年末较 2023 年末增加 12,600.00 万元,较上期末增长 252.00%,主要是本期新增农行三年期贷款所致。

8.租赁负债 2024 年末较 2023 年末增加 2,764.26 万元,较上期末增长 214.75%,主要是子公司艾源达新增厂房租赁所致。

9.递延所得税负债 2024 年末较 2023 年末增加 457.52 万元,较上期末增长 27.35%,主要是子公司艾源达新增厂房租赁产生应纳税暂时性差异所致。

(三) 2024 年所有者权益变化情况

金额单位: 万元

项 目	2024-12-31		2023-12-31		增减情况 金额
	金额	比例(%)	金额	比例(%)	
股本	40,113.06	10.82	40,082.43	11.08	30.63
其他权益工具			9,741.14	2.69	-9,741.14
资本公积	119,290.00	32.17	109,018.26	30.12	10,271.74
库存股	7,588.28	2.05	7,588.28	2.10	

盈余公积	20,056.53	5.41	20,041.21	5.54	15.32
未分配利润	196,331.42	52.94	187,093.90	51.70	9,237.52
归属于母公司所有者 权益合计	368,202.73	99.29	358,388.66	99.03	9,814.07
少数股东权益	2,624.77	0.71	3,509.09	0.97	-884.32
所有者权益合计	370,827.50	100.00	361,897.75	100.00	8,929.75

1.其他权益工具与资本公积 2024 年末较 2023 年末的变动，均为可转债转股以及可转债到期赎回所致。

2.少数股东权益 2024 年末较 2023 年末减少了 884.32 万元，较上期末下降 25.20%，主要是控股子公司盈利下降所致。

三、经营情况

金额单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	增减金额	增减幅度 (%)
营业总收入	391,161.84	337,893.63	53,268.21	15.76
营业成本	318,155.52	254,169.97	63,985.55	25.17
税金及附加	2,187.65	2,506.80	-319.15	-12.73
销售费用	14,434.82	13,583.97	850.85	6.26
管理费用	15,142.03	13,097.36	2,044.67	15.61
研发费用	20,451.53	18,645.96	1,805.57	9.68
财务费用	2,709.76	2,715.81	-6.05	-0.22
其他收益	3,538.92	4,860.25	-1,321.33	-27.19
投资收益	3,585.89	2,386.54	1,199.35	50.25
公允价值变动收益	-201.91	2,907.83	-3,109.74	-106.94
信用减值损失	34.22	-511.62	545.84	106.69
资产减值损失	-1,079.64	-2,148.81	1,069.17	49.76
资产处置收益	-5.51	5.47	-10.98	-200.73
营业利润	23,952.50	40,673.43	-16,720.93	-41.11
营业外收入	163.90	61.19	102.71	167.85
营业外支出	1,665.27	284.26	1,381.01	485.83
利润总额	22,451.14	40,450.36	-17,999.22	-44.50
所得税费用	3,514.96	6,222.30	-2,707.34	-43.51
净利润	18,936.18	34,228.06	-15,291.88	-44.68

1.营业成本 2024 年较 2023 年增加 63,985.55 万元，同比增长 25.17%，主要是因为销量增加的影响。

2.其他收益 2024 年较 2023 年减少 1,321.33 万元，同比下降 27.19%，主要是

因为本期收到的政府补助较上期减少所致。

3.投资收益 2024 年较 2023 年增加 1,199.35 万元，同比增长 50.25%，主要是因为本期理财产品收益以及权益法核算的长期股权投资收益较上期增加所致。

4.公允价值变动收益 2024 年较 2023 年减少 3,109.74 万元，同比下降 106.94%，主要为本期理财产品分红较多导致期末净值减少进而影响公允价值下降。

5.信用减值损失 2024 年较 2023 年增加 545.84 万元，同比增长 106.69%，主要是应收账款坏账准备减少的影响。

6.资产减值损失 2024 年较 2023 年增加 1,069.17 万元，同比增长 49.76%，主要是因为上期控股子公司江苏立富资产减值而本期无此事项所致。

7.资产处置收益 2024 年较 2023 年减少 10.98 万元，同比下降 200.73%，主要为本年持有待售资产处置为损失所致。

8.营业外收入 2024 年较 2023 年增加 102.71 万元，同比增长 167.85%，主要为本年收到的理赔款较上期增加所致。

9.营业外支出 2024 年较 2023 年增加 1,381.01 万元，同比增长 485.83%，主要是本期固定资产报废损失及其他支出较上年增加所致。

10.所得税费用 2024 年较 2023 年减少 2,707.34 万元，同比下降 43.51%，主要是本期递延所得税费用的影响所致。

四、现金流

金额单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	增减额
经营活动产生的现金流量净额	9,087.94	16,913.65	-7,825.71
投资活动产生的现金流量净额	22,149.40	3,729.81	18,419.59
筹资活动产生的现金流量净额	-20,368.36	-15,293.24	-5,075.12

1. 经营活动现金流

2024 年公司经营活动现金净流入为 9,087.94 万元，较 2023 年流入净额减少 7,825.71 万元，主要原因系本期支付的货款现金大于上年同期，费用较上期增加所致。

2. 投资活动现金流

2024 年的投资活动现金流量净额为净流入 22,149.40 万元，较 2023 年流入净额增加 18,419.59 万元，主要是本期理财产品到期赎回以及子公司处置长期资产收到的现金较上年增加所致。

3. 筹资活动现金流

2024 年筹资活动现金流量净额为净流出 20,368.36 万元，较 2023 年净流出增加 5,075.12 万元，主要是本年银行借款增加以及可转债到期赎回的综合影响。

湖南艾华集团股份有限公司

2025 年 4 月 29 日